
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:contabile@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:vdigirgenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

2° SETTORE CONTABILE  
SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA N. 62     Data 12/12/2017  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZI E CONSULENZA PER 

ADESIONE AL NODO DEI PAGAMENTI AGID -

PAGOPA - DITTA SI-FORM CONSULTING - 

IMPEGNO SPESA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO  

  

Premesso: 

 

-che secondo quanto disposto dall’art. 5 del Codice dell’Amministrazione Digitale e dall’art. 15 del 

D.L. 179/2012, le Pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo di accettare i pagamenti- a qualsiasi 

titolo dovuti - anche con l’uso di tecnologie dell’informazione e della comunicazione avvalendosi 

per le attività di incasso e pagamento della piattaforma tecnologica di cui all’art. 81 del CAD 

denominata Nodo dei Pagamenti –SPC; 

-che il sistema “PagoPA” nasce dall’esigenza di dare la possibilità ai cittadini ed all’imprese di 

effettuare qualsiasi pagamento verso le Pubbliche Amministrazioni e i gestori di servizi di pubblica 

utilità in formato elettronico scegliendo liberamente lo strumento di pagamento ed il canale 

preferito; 

-che gli enti possono aderire al sistema “PagoPA” tramite le seguenti modalità: 

1. Modalità diretta, per gli Enti che intendono farsi carico direttamente di tutte le attività 

tecniche necessarie all’attivazione ed al funzionamento su PagoPA; 

2. Modalità indiretta, per gli Enti che intendono demandare le attività meramente tecniche a: 

a) Intermediari tecnologici, cioè soggetti pubblici che aderiscono sia in qualità di beneficiario 

dei pagamenti, sia a supporto di altre Pubbliche Amministrazioni (esempi Regione nei 

confronti di Province, Comuni e ASL del territorio); 

      b) Partner Tecnologici, cioè soggetti privati che forniscono esclusivamente servizi ICT alle   

Pubbliche Amministrazioni senza però essere aderenti al sistema 

 

Considerato: 

 

- che il Comune di Palermo, per mezzo della propria società in house Sispi S.p.A., ha aderito al 

modello proposto a livello nazionale come standard dei pagamenti della Pubblica 

Amministrazione interpretando il ruolo di Intermediario Tecnologico previsto dalle linee guida 

emanate in materia; 

- che allo scopo il Comune di Palermo ha realizzato “Simpatel”, ossia il Sistema Metropolitano 

dei Pagamenti Telematici delle Pubbliche Amministrazioni dell’Area Metropolitana di 

Palermo, il quale offre agli enti presenti sul territorio dell’Area Metropolitana di Palermo un 

insieme di servizi volti a facilitare l’integrazione con il Nodo dei Pagamenti-SPC  realizzato 

dall’Agenzia per l’Italia Digitale; 

- che il Comune di Castellana Sicula non è in grado di porre in essere, in modalità diretta, tutte 

le attività tecniche necessarie all’attivazione ed al funzionamento del sistema “PagoPA”  

- che pertanto occorre demandare le attività meramente tecniche ad un intermediario 

tecnologico; 

- che l’art. 36 “Contratti sotto soglia”, del D.Lgs n.50/2016, stabilisce che: “Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 

le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 

- che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente 

"Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica" ha introdotto l'obbligo per le 

amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 



Verificato  

- che la fornitura di che trattasi non fa parte di alcuna convenzione stipulata con la CONSIP S.p.A. 

- che in assenza di apposita Convenzione Consip l’art. 328 del D.P.R. n.ro 270/2010 prevede che 

le Stazioni Appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il mercato 

elettronico (MEPA) della pubblica amministrazione; 

   

Dato atto: 

- che da un’indagine di mercato operata presso i cataloghi presente sul MePa, le cui risultanze sono 

agli atti d’ufficio, la proposta della Società Si-Form Consulting srl con sede legale in Via Libertà 

37/I - 90139 PALERMO - P.IVA 03943960827 è risultata la più conveniente alle esigenze dell’ente 

sia sul piano economico che sui servizi proposti;  

-che la Società Si-Form Consulting srl, svolge servizio di assistenza alle PA per l’adesione indiretta 

al Nodo dei pagamenti;  

- che il servizio offerto si propone di affiancare il Comune a supporto delle attività per l’adesione 

indiretta al Nodo dei pagamenti offendo servizi di assistenza e project management per le attività di 

adesione e attivazione, helpdesk, assistenza continuativa e consulenza nella fase a regime agli enti 

aderenti; 

- che l’offerta individuata dal codice MEPA SIPASETUPFULLG273 prevede quali condizioni 

economiche quotate in modalità “a corpo” quanto segue: 

 

 Servizi di assistenza e p.m. per le attività di adesione e attivazione e consulenza specialistica 

per tutto il 2017 gratuita 

 Helpdesk, assistenza continuativa e consulenza nella fase a regime:  

- € 500 (oltre IVA al 22%)   entro il primo trimestre a valere per il 2018 

- € 1.000 (oltre IVA al 22%)  entro il primo trimestre  a valere per il 2019 

- € 1.000 (oltre IVA al 22%)   entro il primo trimestre a valere per il 2020. 
 

- che a monte dell’acquisto nell’ambito del mercato elettronico vi è un bando e una procedura 

selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla base di valutazione del 

possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale, 

conformi alla normativa vigente; 

 

Ritenuto di procedere ad affidamento diretto mediante ordine diretto di acquisto  con ricorso al 

MePa gestito da Consip, nel rispetto dei principi enunciati dagli artt.30 e 32 lettera a)  del Dlgs  

50/2016, nonché delle linee guide dell’ANAC sull'affidamento i lavori, servizi e forniture  nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. 

 

Che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni 

criminali,ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, è stato chiesto all’AVCP il seguente CIG 

Z84213FB64; 

 

Visti:  

1. La legge 142/90, per come recepita dalla legge regionale n. 48/1991; 

2. La legge 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale n. 

23/98 di recepimento in Sicilia che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili del settore e servizio; 

3. L’art. 36 dello statuto comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore 

o di servizio con rilievo esterno; 

4. La determina amministrativa sindacale n. 17 del 31.05.2012 di assegnazione incarichi per le 

posizioni organizzative del Comune; 



5. L’art. 183 del D.Lgs. 267/00 e gli artt. 9 e 10 del Regolamento Comunale di contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

6. La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 28.07.2017 di approvazione del Bilancio  

previsionale 2017/2019, esecutiva ai sensi di legge. 

 

 DETERMINA  

 

1) Affidare, per le motivazioni espresse in premessa ed in applicazione dell’art. 36 comma 2 lett.a 

del D.Lgs. n.50 del 18.04.2016, tramite ordine diretto di acquisto con trattativa diretta nell’ambito 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, alla Società Si-Form Consulting srl il 

servizio di assistenza e p.m. al comune di Castellana Sicula per l’adesione indiretta al Nodo dei 

pagamenti AgID per il tramite del comune di Palermo quale intermediario Tecnologico Simpatel   

2) Impegnare la complessiva somma di € 1.830,00 (IVA al 22% compresa) per i servizi di cui sopra 

in favore della ditta Si-Form Consulting srl con Via Libertà 37/I- 90139 PALERMO -  P.IVA 

03943960827  

3) Imputare la suddetta somma nel modo seguente: 

 € 610,00 al capitolo 1240 “Prestazioni di servizio – Segreteria generale, personale e 

organizzazione”- Missione 01 programma 02 titolo 01 Piano Finanziario U 1.03.02.16.002 

del bilancio 2017/2019 anno 2018, il cui stanziamento presenta sufficiente disponibilità; 

 € 1.220,00 al capitolo 1240 “Prestazioni di servizio – Segreteria generale, personale e 

organizzazione”- Missione 01 programma 02 titolo 01 Piano Finanziario U 1.03.02.16.002 

del bilancio 2017/2019 anno 2019, il cui stanziamento presenta sufficiente disponibilità; 

 Di dare atto che la restante somma pari a € 1.220,00 per l’esercizio 2020 sarà impegnata con 

successivo atto ad approvazione del bilancio previsionale 2018-2020. 

 

4) Procedere, a seguito dell’approvazione della presente determina, all’invio al fornitore, come 

sopra individuato dell’ordinativo di fornitura per il tramite della piattaforma telematica del Mercato 

elettronico della P.A. 

5) Di dare atto che la presente determinazione: 

è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Amministrativa. 

 

 

Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario 

    f.to  (Dott.ssa V.  Di Girgenti) 

 

 

 

 

 

 



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 

Decreto Legislativo n.267/2000. 

 

Addì, 12.12.2017            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                                                        f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

 

Capitolo 1240 

 

 

 Prenotazione  Impegno n.  

495/17 es.2018 

 

Euro 610,00 

 

Capitolo 1240 

 

 

 Prenotazione  Impegno n. 495/17 

es. 2019 

 

Euro 1.220,00 

 

 

 
 

 

 

 


